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Læge Christian Bonde:

Breast reconstruction using autologous tissue, 
current status and perspectives
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er udført ved Klinik for Plastikkirurgi og Brandsårsbehandling, H:S Rigshospitalet.Brystrekonstruktion med eget væv er i dag et alternativ til implantater i behandlingen af brystkræft. Frie lapper benyttes som rutine, og udviklingen går mod perforantbaserede lapper, men vi mangler viden om de fysiologiske forhold i disse lapper. Formålet var 1) at opgøre og vurdere resultaterne af brystrekonstruktion med eget væv, 2) at evaluere to fysiologiske målemetoder og benytte disse til at skaffe viden om de kredsløbsfysiologiske forhold i vævslapper.Afhandlingen er ba-seret på seks engelsksprogede arbejder (tre kliniske og tre eksperimentelle).Forskellene imellem de to rekonstruktive metoder, der i dag benyttes, er små. Perforantlapper har mindre donorstedsmorbiditet og en lille men signifikant bedre postoperativ mavemuskelstyrke. Patienterne er meget tilfredse, og valget af rekonstruktiv metode, strålebehandling og patientens alder påvirker ikke det æstetiske resultat.Måling af partial-trykket af ilt i lappens fedtvæv var teknisk muligt og velegnet til monitorering af vævslapper. En undersøgelse af transit time blood flow-målinger viste, at blodgennemstrømningen ved denne teknik kunne måles præcist ned til 4 ml/min., men ved lavere flow-hastigheder blev metoden for usikker. Vi fandt, at vævslapper besad en ikke tidligere beskrevet autoregulatorisk kapacitet, som bevirkede, at en lap fuldstændig kunne kompensere for akutte flow-reduktioner på op til 70-80%. Fremtidige studier vil fokusere på betydningen af perfu-
sionstrykket for autoregulationen og på den effekt, en reduktion af den venøse blodgennemstrømning vil have for responset. Klinisk vil vi foretage perforant mapping ved hjælp af CT og lap- sensibilitets- undersøgelser.

Forf.s adresse: Dyrehavevej 18, 2930 Klampenborg. 
E-mail: bonde@rh.dk
Forsvaret finder sted den 8. september 2006, kl. 14.00, 
Teilum-bygningens Auditorium A, H:S Rigshospitalet, København. 
Bedømmere: Krzysztof Drzewiecki, Christian Aalekjær og Lieselotte Frost-Arner.
Vejledere: Niels-Henrik Holstein-Rathlou og Jens J. Elberg.
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Læge Peter Fleng Daniel:

Måling af nitrogen oxid (NO) i 
udåndingsluft hos småbørn
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er baseret på de undersøgelser, jeg udførte ved børneafdelingen på H:S Hvidovre Hospital under mit studium ved Københavns Universitet.Indtil for nyligt har der ikke eksisteret non- invasive metoder til vurdering af inflammatoriske luftvejssygdomme. I de senere år er så-danne metoder blevet udviklet. En af metoderne baserer sig på måling af nitrogenoxid (NO) i eksspirationsluft (eNO). NO kan måles ved chemiluminescens, en fotokemisk kvantificeringsmetode.Der er udarbejdet internationale rekommandationer vedrørende måling af eNO. Disse målemeto-der kræver dog en særlig vejrtrækningsteknik og er derfor kun egnede til voksne og større børn. Formålet med dette ph.d.- studium var at udvikle en brugbar metode til opsamling og måling af NO i eksspirationsluften hos småbørn (2 til 7 år).Studiet er baseret på ti delundersøgelser med henblik på at udvikle en metode, som umiddelbart accepteres af småbørn, og at vurdere metoden, i forhold til den internationalt rekommanderede metode. Endvidere etableres et normalmateriale for metoden og i en af delundersøgelserne vurderes børn med astma før og under behandling. Konklusi-
onen af undersøgelserne i studiet er, at det ved brug af en todelt ansigtsmaske med indbygget ventil i næserummet og ved anvendelse af et specialfremstillet software er muligt at foretage måling af eNO under tidalvejrtrækning. Endvidere konkluderes det, at de målte koncentrationer af eNO og 
reproducerbarheden af målingerne svarer til dem, der opnås med den rekommanderede metode. Endelig kunne der hos børn med astma påvises forhøjede eNO-koncentrationer, og disse faldt under behandling, hvorfor metoden forventes at have tilstrækkelig sensitivitet til at detektere klinisk 
relevante ændringer i eNO.

Forf.s adresse: Skovhuse, Borupvej 66, DK-4683 Rønnede.
E-mail: fleng@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 15. september 2006, kl. 14.00, Auditorium 3-4, 
H:S Hvidovre Hospital, Kettegård Allé 30, Hvidovre.
Bedømmere: Cand.scient. Kjell Alving, Sverige, Inger Merete Jørgensen og
Vibeke Rosenfeldt.
Vejledere: Niels Henrik Valerius og Bent Klug.
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Læge Anja Bisgaard Pinborg:

IVF/ICSI twin pregnancies: 
Risks and prevention
Disputats
Denne doktordisputats er baseret på studier gennemført i perioden 2001til 2004 på Fertilitetsklinikken, H:S Rigshospitalet. En af de vigtigste årsager til den stigende tvillingefødselsrate i Europa er den voksende udbredelse af in vitro- fertilisation (IVF) og mikroinsemination (ICSI). Således udgør IVF/ICSI-  børn nu 4% af den danske fødselskohorte, og knap 40% af disse børn er tvillinger. Formålet med nærværende afhandling var at klarlægge, om gældende praksis med oplægning af to embryoner burde ændres til oplægning af kun ét embryon for at undgå den store andel af IVF/ICSI- tvillinger. Baseret på landsdækkende register-  og spørgeskemadata fra perioden 1995-2000 belyser afhandlingen kort-  og langsigtede risici ved IVF/ ICSI- tvillingegraviditeter Endvidere redegøres for omfanget og betydningen af »vanishing twin« (det fæno-men at den ene tvilling går til i graviditeten, mens den anden tvilling lever videre) i IVF/ICSI- graviditeter på baggrund af ultralydsfund fra hovedparten af alle landets fertilitetsklinikker i årene 1995 til 2001.Generelt påvises det, at risikoen for dårligt fødselsudkomme og helbredsmæssige senføl-ger for IVF/ICSI- tvillinger er den samme som for tvillinger født efter spontan befrugtning. Derimod har IVF/ICSI- tvillinger gennemsnitligt lavere fødselsvægt og gestationsalder og væsentlig højere risiko for indlæggelse på neonatal afdeling samt fordoblet neonatal mortalitet i forhold til IVF/ICSI-enkeltfødte, mens der ikke påvises en øget forekomst af neurologiske senfølger. Endelig stammer mere end 10% af IVF/ICSI- enkeltfødte fra en »vanishing twin«-graviditet og disse børn har en større risiko for præterm fødsel, lav fødselsvægt og højere mortalitet.IVF/ICSI- tvillingegra-viditeter herunder »vanishing twins« kan forebygges ved kun at tilbagelægge ét befrugtet æg, men ulempen ved denne metode er en mulig nedsættelse af graviditetschancen. Resultatet af den skandinaviske randomiserede multicenterundersøgelse, som indgår i afhandlingen, viser, at oplægning af ét frisk og efterfølgende ét nedfrosset/optøet embryon til par, hvor kvinden er < 36 år med ≥ 2 embryon af høj kvalitet og som er i deres 1. eller 2. IVF/ICSI-behandling, kan reducere tvillingefødselsraten til få procent samtidig med opretholdelse af en graviditetschance, som svarer til oplægning af to friske embryoner på en gang. På baggrund af ovenstående doktorafhandling, hvor det påvises at IVF/ICSI tvillinge-  og »vanishing twin«- graviditeter indebærer en væsentlig øget risiko for mor og børn, må det konkluderes, at oplægning af ét embryon kan anbefales til par, som selekteres i 
henhold til kvindens alder, antallet af »højkvalitets«-embryoner og tidligere IVF/ICSI-behandlinger. Hermed kan tvillingefødselsraten efter IVF/ICSI nedsættes betydeligt samtidig med opretholdelse af en acceptabel graviditetschance for det enkelte par.  

Forf.s adresse: Livjægergade 41, st.tv., DK-2100 København Ø.
E-mail: pinborg@nru.dk
Forsvaret fandt sted den 1. september 2006.
Opponenter: Niels Jørgen Secher, Kaare Christensen og Sjurdur F. Olsen.
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Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 14. august 
2006 ydes generelt tilskud efter sygesikringslovens § 7 til 
følgende lægemidler:

(G-04-CA-01) Alfuzosin »Copyfarm« depottabletter*,
Copyfarm A/S
(C-09-DA-01) Fortzaar filmovertrukne tabletter*,
Paranova Danmark A/S
(C-09-DA-06) Hytacand tabletter*, Orifarm A/S
(J-01-CA-08) Selexid filmovertrukne tabletter*,
Singad Pharma ApS
(S-01-EC-03) Trusopt øjendråber*, Singad Pharma ApS  

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme

(R-06-AE-07) Alnok filmovertrukne tabletter*, Sandoz A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension 
efter lov om social pension eller til personer, der lider 
af følgende sygdom: Kroniske allergiske sygdomme. En 
betingelse for at opnå tilskud er derfor, at lægemidlet er 
ordineret på recept, og at lægen har skrevet »tilskud« på 
recepten.

(D-01-AE-15) Funginix creme*, Sandoz A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension 
efter lov om social pension eller til personer, der lider af 
følgende sygdom: Hudinfektioner forårsaget af svampe 
(mikroskopi- eller dyrkningverificeret). En betingelse for 
at opnå tilskud er derfor, at lægemidlet er ordineret på re-
cept, og at lægen har skrevet »tilskud« på recepten.

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme

Denne bestemmelse trådte i kraft den 14. august 2006.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.

Lægemiddelstyrelsen


